Perciò non si possono conoscere i loro effetti se non osservandoli direttamente». [II-II, q. 95, a. 1co]<sup>21</sup>

Naturalmente questo avvicinamento non significa che anche il modo di spiegare questa situazione da parte delle nostre scienze e di Tommaso sia il medesimo:<sup>22</sup> esso però è interessante in quanto indica un tentativo significativo di allargamento di orizzonti da parte delle nostre scienze, anche se siamo ancora ben lontani da una visione così unitaria e analogicamente gerarchizzata che sia in grado di poter considerare con un'unica teoria le cause che agiscono tra i corpi materiali, la volontà umana e l'azione creatrice di Dio che fa scaturire l'essere dal nulla e lo conserva in esistenza.

#### 3.1.1.1. La causalità deterministica

La causalità deterministica può ricondursi sostanzialmente al seguente principio:

“Ad una stessa causa, che agisce in determinate condizioni, corrisponde sempre necessariamente uno

---

<sup>20</sup> Si può vedere sulla questione, ad esempio anche la mia voce “Determinismo/indeterminismo”, in *DISF*, vol. 1, pp. 373-381 (on line all'indirizzo: [www.disf.org/Voci/50.asp](http://www.disf.org/Voci/50.asp)).

<sup>21</sup> «Quaedam enim producunt ex necessitate et semper suos effectus. Et huiusmodi effectus futuri per certitudinem praenosci possunt et praenuntiari ex consideratione suarum causarum, sicut astrologi praenuntiant eclipses futuras. Quaedam vero causae producunt suos effectus non ex necessitate et semper, sed ut in pluribus, raro tamen deficiunt. Et per huiusmodi causas possunt praenosci futuri effectus, non quidem per certitudinem, sed per quondam coniecturam, sicut astrologi per considerationem stellarum quaedam praenoscere et praenuntiare possunt de pluviis et siccitatibus, et medici de sanitate vel morte. Quaedam vero causae sunt quae, si secundum se considerentur, se habent ad utrumlibet, quod praecipue videtur de potentiis rationalibus, quae se habent ad opposita, secundum philosophum. Et tales effectus, vel etiam si qui effectus ut in paucioribus casu accidunt ex naturalibus causis, per considerationem causarum praenosci non possunt, quia eorum causae non habent inclinationem determinatam ad huiusmodi effectus. Et ideo effectus huiusmodi praenosci non possunt nisi in seipsis considerentur». Interessante il secondo esempio, tratto dalla meteorologia (qui Tommaso con “astronomi” intende quelli che oggi sono i “meteorologi”), che coincide proprio con gli esempi che oggi si portano, dopo la scoperta dell'attrattore di Lorentz, sui fenomeni caotici legati al clima come il cosiddetto “effetto farfalla”.